
Diplomová práce „Nauka dzogčhen v souvislosti s životní cestou“ se zabývá konkrétní provázaností
teorie životní cesty s aplikací na nauku dzogčhen. Cílem práce je zkoumání vlivu nauky dzogčhen na
životní cestu jednotlivců. V práci jsou nejprve mezioborově postihnuty převládající teorie životní cesty z
pohledu psychologie i mimo oblast psychologie, které jsou následně posouzeny pro své klady i zápory a
z hlediska možnosti použití pro dané téma. Jelikož není možno si vybrat pouze jeden náhled, v práci je
zvolen interdisciplinární přístup. Zaměřujeme se zejména na biodromální teorii, která nejvíce odpovídá
moderní longitudinální metodě zpracování. Jako nosná teorie životní cesty je v souladu s cílem práce
zvolena teorie P. B. Baltese. V práci je zpracován její unikátní třísložkový model a dále rozpracovávány
zejména nenormativní vlivy životních událostí. Tyto jsou význačné díky jejich pociťovanému významu
pro respondenty. Nenormativní vlivy jsou dále propojeny s metodou životní čáry. Po teoretickém
zpracování tématiky tibetského buddhismu a starobylé duchovní cesty, nauky dzogčhen, jako jeho
vrcholné vědomosti, jsou obě témata životní cesty a nauky dzogčhen vzájemně propojena a posuzována
ve společném kontextu na praktické aplikaci životních cest jednotlivých praktikujících dzogčhenu.
Tento kontext je v praktické části odborně a detailně rozebrán v jednotlivých zpracováních rozhovorů. V
závěru je vyjádřeno ovlivnění životní cesty jednotlivců praktikujících dzogčhen a možnost využití práce.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

